119/737) Hicaz'dan Zührî ve Ata, Şam'dan Mekhul, Irak'tan Hasan-ı Basrî, Yemen'den ise Tavus'tan gelen hadisleri aldıklarını bunlar vasıtasıyla gelmeyenleri kabul etmediklerini söylemiştir⁴. Sözü edilen muhaddislerin bölgelerinde hadis âlimi olarak tanındıkları bilinmektedir. Abdullah b. Avn'ın (v. 151/768) "biz bu ilmi sadece hadis ilmiyle uğraştığı bilinenlerden tanınanlardan yazardık"⁵ şeklinde açıklaması, yine Abdullah b. Avn ile Abdurrahman b. Yezîd b. Cabir'in (v. 153/770) "bu ilim hadisçi olarak tanınmayanlardan alınmaz"⁶ şeklindeki sözleri, Şu'be'nin (v. 160/776) "hadisi bu ilmin meşhurlarından alın"⁷ tavsiyesi ve İbn Maîn'in (v. 233/837) râvinin hadis talebiyle tanınmasının rivayetin kabulü için şart olduğunu söylemesi⁸ hadisin bizzat bu ilmin ehlinden alınmasının muhaddisler tarafından önemli bir prensip olarak kabul edildiğini göstermektedir. İmam Şâfiî'nin "Muhammed b. Sîrîn, İbrahim en-Nehâf ve tâbîinden birçok muhaddis, hadisi sadece tanınanlardan alıyorlardı, buna aykırı hareket edeni de bilmiyorum"⁹ şeklindeki açıklaması da bu durumu teyit etmektedir¹⁰.

İ Evzâî'nin (v. 157/773) "biz hadis dinlerdik sonra da hadis ashabına arz ederdik. Onların onayladığını alır, kabul etmediklerini ise terkederdik"¹¹ şeklinde verdiği haber, muhaddislerin hadis almak için bu ilimle uğraşanları tercih etmekle yetinmediklerini ayrıca elde ettikleri bu malzemeleri bir hadis otoritesinin onayından da geçirdiklerini göstermektedir.)

Ali b. el-Medinî¹⁹, Ahmed b. Hanbel²⁰ râvinin mechûl kabul edilip edilmemesinde sadece kendisinden rivayette bulunanların çokluğuna bakmamışlar, rivayet ettiği hadisin sayısı ile muhaddisler arasındaki şöhretini de esas almışlardır. Şu halde Muhammed b. Yahya ez-Zühli²¹ (v. 258/872) hariç ilk üç asır muhaddislerinin râvinin cehâletini tesbitte kendisinden rivayette bulunanların sayısını esas almadıklarını, muhaddisler arasındaki şöhreti ile kendisinden güvenilir râvilerin rivayette bulunmasına dikkat ettiklerini söylemek mümkündür.

2. Ortaya Çıkışı

Mechûlün ilk defa ne zaman ve kim tarafından kullanıldığını kesin olarak söylemek mümkün olmamakla birlikte, kaynaklarda söz konusu tabiri Ebû Hanife'nin (v. 150/767) râvinin vasfı olarak zikrettiği nakledilmektedir²². Ebû Hanife'nin kullanımından hareketle sözü edilen terimin hicrî ikinci asrın ilk yarısından itibaren kullanılmaya başlandığı, Şâfiî'den (v. 204/819) sonra da bu kullanımın yaygınlaştığı söylenebilir²³.

3. Kısımları

Tesbit edilebildiği kadarıyla ilk üç asırda râvinin gerek zat (kimliği) gerekse vasfı (adalet-zabt durumu) itibarıyla tanınmadığını ifade etmek üzere sadece mechûl terimi kullanılmaktaydı.

Ebû Hâtim'in sahabe hakkında kullandığı mechûl tabiri ile cehâletü'l-vasfı kastetmediği, söz konusu sahabenin hadis rivayetiyle tanınmadığını ifade ettiği anlaşılmaktadır. İbn Hacer (v. 852/1448) bu duruma dikkat çekerek: "Ebû Hâtim sahabeden bazıları hakkında mechûl tabirini kullanmıştır, ancak bununla o, cehâletü'l-vasfı değil, tâbiûn imamlarının kendilerinden rivayette bulunmadığını kastetmiştir⁵¹ demektedir⁵².

B. RÂVİNİN MECHÛL OLDUĞUNU İFADE EDEN DİĞER TERİMLER

62 (ondan falanın dışında başka birinin rivayette bulunduğunu bilmeyorum), لا اعلم احد اروي عنه غيره (durumunu bilmeyorum)⁶³, ليس يروى عنه غيره (başkası ondan rivayette bulunmamıştır)⁶⁴, انا لا تحفظ عنه الا هذا الحديث (ondan bu hadisten başkasını bilmemekteyiz)⁶⁵ gibi terimler kullananın râviyi tanımadığını ifade etmek içindir.

İbn Ebî Hâtîm⁶⁶ (v. 327/930) ve Zehebî'nin⁶⁷ de (v. 748/1347) söyledikleri gibi yukarıdaki tabirleri, rical hakkında otorite olarak bilinen Yahya b. Maîn (v. 233/847), Ali b. el-Medîni (v. 234/848), Ahmed b. Hanbel (v. 241/855), Ebû Zür'a er-Razî (v. 264/878), Ebû Hâtîm er-Razî (v. 277/890) gibi münekkidler kullanmışsa bu râvinin genelde tanınmadığını, dolayısıyla mechûl olduğunu ifade etmiş olurlar. Bu konuda dikkat edilmesi gereken diğer bir husus da rical hakkında otorite olmayan muhaddis tarafından bilinmeyen herhangi bir râvinin başka münekkidlerce tanınmış olabileceğidir. Nitekim Suyûtî (v. 911/1505) bazı muhaddislere göre mechûl olup, diğer hadisçiler tarafından mechûl kabul edilmeyen râvileri zikretmiş ve bu gibi râvilerden dokuz tanesinin *Sahihayn*'da yer aldığını söyleyerek isimlerini saymıştır⁶⁸. Bu tesbitten hareketle bu nevi râvilerin çok olmadığını söylemek mümkün görünmektedir.

109 Râvînin hadis rivayetiyle tanınmadığını ifade eden diğer tabirler daha önce geçmişti.

KAYNAKLAR

- Ali el-Kârî, Nureddin Ali b. Sultan, *Muhammed el-Herevî, Şerhu Nuhbeti'l-fiker*, İstanbul 1327.
- Beyhakî, Ebû Bekir Ahmed b. el-Huseyn, *Ma'rifetü's-sünen ve'l-âsâr*, I-XV, Kahire 1412/1991.
- Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmail b. İbrahim el-Buhârî el-Cu'fî, *Kitâbu't-târîhu'l-kebîr*, I-IX, Hayrabad 1943.
- Çakan, İsmail L., "Cehalet", *TDV İslâm Ansiklopedisi (DİA)*, VII, 219.
- Dârekutnî, Ali b. Ömer, *Sünenü'd-Dârekutnî*, I-IV, Beyrut, ts.
- Ebu'l-Hasen Mustafa b. İsmail, *Şifâu'l-alîl bi elfâzi ve kavâidi'l-cerhi ve't-ta'dîl*, Kahire 1411/1991.
- Ebû Zûr'a, Abdurrahman b. Amr ed-Dımeşkî, *Târîhu Ebî Zûr'a*, thk. Şükrullah b. Nimetullah el-Kûcânî, Dımeşk 1980.
- Fesevî, Ebu Yusuf Ya'kub b. Süfyan, *Kitâbu'l-ma'rife ve't-târî*, thk. Ekrem Ziya el-Umerî, I-IV, Medine 1410.
- Güler, Zekeriya, *Zâhirî Muhaddislerle Hanefî Fakihleri Arasındaki Münâkaşalar ve İhtilaf Sebepleri* (Basılmamış Doktora Tezi).
- Hatîb, Ebû Bekr Ahmed b. Ali b. Sâbit el-Bağdâdî, *el-Câmi' li ahlâki'r-râvî ve âdâbi's-sâmi'*, thk. Maḥmûd et-Tahhân, I-II, Riyad 1403/1983.
- _____, *el-Kifâye fi ilmi'r-rivâye*, thk. Ahmed Ömer Hâşim, Beyrut 1395/1975.
- _____, *Târîhu Bağdad*, I-IXX, Beyrut ts.
- İbn Abdilber, Ebû Ömer Yusuf b. Abdilber en-Nemerî el-Kurtubî, *et-Temhîn limâ fi'l-muvatta mine'l-meânî ve's-esânîd*, thk. Mustafa b. Ahmed el-Alevî-Muhammed b. Abdilkebîr el-Bekrî, I-XVIII, Matbaatü Fudâle, 1402/1982.
- İbn Ebî Hâtîm, Ebu Muhammed Abdurrahman b. Ebî Hâtîm Muhammed b. İdris b. el-Münzir et-Temîmî el-Hanzalî er-Râzî, *Kitâbu'l-cerh ve't-ta'dîl*, I-IX, Beyrut 1371/1952.
- İbn Hacer, Şihâbuddin Ebu'l-Fadl Ahmed b. Ali b. Hacer, *Lisânu'l-Mîzân*, I-VII, Beyrut 1406/1986.
- _____, *en-Nüket 'alâ kitâbi İbni's-Salâh*, thk. Rebi' b. Hadî Umeyr, I-II, Riyad 1408/1988.
- _____, *Nüzhetü'n-nazar şerhu Nuhbeti'l-fiker*, Dımeşk, ts.
- _____, *Tehzîbu't-Tehzîb*, I-XII, Haydarabad 1325/1907.

- İbn Hibban, Ebû Hâtîm Muhammed b. Hibbân b. Ahmed et-Temîmî el-Bustî, *el-Mecrûhîn mine'l-muhaddisîn ve'd-duafâi ve'l-metrûkîn*, thk. Mahmûd İbrahim Zâyed, I-III, Halep, ts.
- İbn Maîn, Yahya b. Maîn, *Kitâbu't-târih*, nşr. Ahmed Muhammed Nûr Seyf, I-IV, Mekke 1399/1979.
- İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemâluddîn Muhammed b. Mûkerrem b. Manzûr el-İfrîkî el-Mısrî, *Lisânu'l-arab*, I-XV, Beyrut ts.
- İbn Receb, Zeynüddîn Abdurrahman b. Ahmed b. Receb el-Hanbelî, *Şerhu İleli't-Tirmizî*, thk. Nureddin İtr, I-II, Beyrut 1398/1978.
- İbn Şahin, Ebû Hafs Ömer b. Ahmed b. Osman, *Tarihu esmâi's-sikât mimmen nukile anhümü'l-ilm*, thk. Abdülmü'tî Emin Kalacî, Beyrut 1406/1986.
- İbnü'l-Cüneyd, *Suâlâtü İbni'l-Cüneyd Ebû İshak İbrahim b. Abdillâh el-Huttelî li Ebî Zekerıyya Yahya b. Maîn*, thk. Ahmed Muhammed Nur Seyf, Medine 1408/1988.
- İbnü'l-Medinî, Ali b. Abdillâh el-Medinî, *İlelü'l-hadis ve ma'rifetü'r-ricâl*, thk. Abdülmü'tî Emin Kal'acî, Halep 1400/1980.
- İbnü's-Salâh, Ebû Ömer Osman b. Abdırrahman eş-Şehrezûrî, *Ulûmu'l-hadis* (mukaddime), thk. Nureddin İtr, Dimeşk 1406/1986.
- İclî, Ebu'l-Hasen Ahmed b. Abdillâh b. Sâlih el-İclî, *Târîhu's-sikât*, thk. Abdülmü'tî Emir Kal'acî, Beyrut 1405/1984.
- İkrâmullah İmdâdulhak, *el-İmam Ali b. el-Medinî ve Menhecuhû fî nakdi'r-ricâl*, Beyrut 1413/1992.
- Kettânî, Muhammed b. Ca'fer, *er-Risâle*, İstanbul 1986.
- Koçyiğit, Talat, *Hadis Terimleri Sözlüğü*, Ankara 1992.
- Leknevî, Ebu'l-Hasenât Muhammed Abdulhay el-Leknevî el-Hindî, *er-Ref' ve't-tekmil fî'l-cerhi ve't-ta'dîl*, thk. Abdülfettah Ebû Gudde, Beyrut 1407/1987.
- Mizzî, Ebu'l-Haccac Cemaluddîn Yusuf el-Mizzî, *Tehzîbu'l-kemâl fî esmâi'r-ricâl*, thk. Beşşar Avvad Ma'rûf, I-XXXV, Beyrut 1403/1983.
- Mürteza ez-Zeyn Ahmed, *Menahicü'l-muhaddisîn fî takviyeti'l-ehadisi'l-hasene ve'd-daîfe*, Riyad 1415/1994.
- Müslim, Ebu'l-Huseyn Müslim b.

Haccac el-Kuşeyrî en-Nisâbü'rî, *Sahîhu Müslim* (Mukaddime), I-III, İstanbul 1981.

Necm Abdurrahman Halef, *Mu'cemu'l-cerh ve't-ta'dîl li-ricâli's-süneni'l-kübrâ*, Riyad 1409/1989.

Râmeühürmüzî, Hasen b. Abdurrahman er-Râmeühürmüzî, *el-Muhaddisu'l-fâsıl beyne'r-râvî ve'l-vâvî*, thk. Muhammed Accâc el-Hatîb, Beyrut 1404/1984.

Râzî, Fahreddin Muhammed b. Ömer er-Râzî, *el-Mahsûl fî ilmi usûli'l-fikh*, Suudi Arabistan 1400/1980.

Sem'anî, Ebû Sa'd Abdülkerim b. Muhammed b. Manshur et-Temîmî es-Sem'anî, *Edebu'l-implâ ve'l-istimplâ*, Beyrut 1401/1981.

Sönmez, Mehmet Ali, *İbnu Hibban ve Cerh-Ta'dîl Metodu*, İstanbul ts.

Suyûtî, Celâlüddin Abdurrahman b. Ebî Bekr es-Suyûtî, *Tedribu'r-râvî fî şerhi Takrîbi'n-Nevevî*, thk. Abdülvehhab Abdüllatif, I-II, Medine 1392/1972.

Şâfî, Muhammed b. İdris eş-Şâfî, *er-Risâle*, thk. Ahmed Muhammed Şâkir, Beyrut ts.

Tahhan, Mahmud, *el-Hâfız el-Hatîb el-Bağdâdî ve eseruhû fî ulûmi'l-hadîs*, Beyrut 1981.

Tehânevî, Zafer Ahmed, *Kavâid fî ulûmi'l-hadîs*, thk. Abdulfettah Ebû Gudde, Beyrut 1392/1972.

Uğur Mücteba, *Ansiklopedik Hadis Terimleri Sözlüğü*, Ankara 1992.

Zehebî, Şemsüddin Ebû Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz et-Türkmânî ez-Zehebî, *Mîzânu'l-i'tidâl fî nakdi'r-ricâl*, I-IV, Beyrut 1382/1963.

_____, *Siyeru a'lâmi'n-nübelâ*, I-XXIII, Beyrut 1406/1986.

_____, *Tezkiretü'l-huffâz*, I-V, Beyrut, ts.